ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HÀNH DŨNG
Số:     /TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
[bookmark: _GoBack]Hành Dũng, ngày 29 tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH
	V/v xin hỗ trợ kinh phí xây mới và sửa chữa nhà ở cho người nghèo của xã Hành Dũng thuộc Chương trình “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” năm 2025
     -----
	Kính gửi:    - Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành.
Căn cứ công điện số 10/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; Công văn số 1388-CV/HU ngày 29/11/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Nghĩa Hành về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Nghĩa Hành;
Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/12/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện đến năm 2025; Công văn số 356-CV/ĐU ngày 02/12/2024 của Thường Trực Đảng ủy xã Hành Dũng về việc tăng cường xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã đến năm 2025; Kế hoạch số 71/KH-UBND, ngày 06/12/2024 của UBND xã Hành Dũng triển khai thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Hành Dũng năm 2025;
Hành Dũng có 19 ngôi nhà của hộ nghèo, hộ cận nghèo đang xuống cấp, hư hỏng nghiêm trọng, có nguy cơ đổ ngã nhất là vào mùa mưa bão (Trong đó: có 05 nhà đề nghị xây mới, 14 nhà đề nghị sửa chữa). Vào ngày 02 Tháng 04 Năm 2025 UBMTTQVN huyện Nghĩa Hành đã hỗ trợ 05 nhà sửa chữa với số tiền là 150.000.000 đồng (Đợt 1) tại Quyết định số:12/QĐ-BVĐ ngày 25 tháng 3 năm 2025.Tổng số nhà hiện nay chưa được hỗ trợ là: 05 nhà xây mới và 09 hộ sửa chữa. Để sớm hoàn thành chỉ tiêu xóa 100% nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Hành Dũng đến hết tháng 4 năm 2025.
Nay Ủy ban nhân dân xã Hành Dũng lập Tờ trình kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành xem xét hỗ trợ xây mới 05 nhà và sửa chữa 09 nhà (Đợt 2) cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã (danh sách kèm theo), với số tiền cần hỗ trợ là 300.000.000 triệu hỗ trợ 05 nhà xây mới và 270.000.000 triệu hỗ trợ 09 nhà sửa chữa. Tổng số tiền để nghị hỗ trợ là 570.000.000 triệu ( Năm trăm bảy mươi triệu đồng).
Kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành quan tâm, hỗ trợ để xã Hành Dũng sớm hoàn thành nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát đến hết tháng 4 năm 2025.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu.

			TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Trần Văn Thiện

2